
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/239/5 
Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025 του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Α. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 54 και 63 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

2. του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-
νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314),

3. της υποπαρ. Γ.2 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (Α’ 85),

4. της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου  2 του 
ν.  4336/2015 (Α’  94), καθώς και του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110),

5. του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
6. του ν. 4813/2021 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-

σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),
7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92), 

8. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και συγκεκριμένα της παρ. 3 του άρθρου 109 και 
το γεγονός ότι συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, όπως 
προκύπτει από το άρθρο 63 του ν. 4270/2014, σύμφωνα 
με το οποίο «οι προϋπολογισμοί των φορέων του Κεφα-
λαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314), εφόσον υπερβαίνουν 
το όριο που τίθεται με απόφαση του Υπουργού Οικονο-
μικών, εγκρίνονται με κοινή απόφαση του εποπτεύοντος 
Υπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, μετά από 
εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρε-
σιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, έως και την 31η 
Δεκεμβρίου του προηγούμενου από το έτος του προ-

ϋπολογισμού και οι οποίοι είναι συνεπείς με το σχέδιο 
του προϋπολογισμού που έχει ήδη υποβληθεί, κατά την 
ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54»,

9. του ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205),

10. του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (Α’ 213) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και του 
π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιο-
τήτων των Υπουργείων» (Α’ 221),

11. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης και 
μετονομασίας Υπουργείων,

12. του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) περί αναλήψεως υποχρε-
ώσεων από τους Διατάκτες,

13. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), 

14. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

15. του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), 

16. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Με-
τονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων Φορέων» (Α’ 130),

17. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

18. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

Β. Της υπό στοιχεία 102928/10-07-2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

Γ. Της υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

Δ. Τα μηνύματα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, το οποίο πα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4

9



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10 Τεύχος B’ 4/08.01.2025

ρακολουθεί και κατευθύνει τους εποπτευόμενους φο-
ρείς του για την κατάρτιση και την ορθή εκτέλεση του 
προϋπολογισμού τους, ώστε να είναι σύμφωνοι με τους 
δεσμευτικούς στόχους και τα επιδιωκόμενα αποτελέσμα-
τα όπως αυτά έχουν οριστεί στην υπό στοιχεία 2/61338/
ΔΠΓΚ/10-07-2024 (ΑΔΑ: 6ΣΛΒΗ-8Α3) εγκύκλιο Κατάρτισης 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025.

Ε. Το από 13.12.2024 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του ΓΛΚ (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/140079/ 
3347/18.12.2024) με θέμα «Υποβολή τελικών σχεδίων 
π/υ έτους 2025 των φορέων Γενικής Κυβέρνησης του 
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 και του άρθρου 3 του 
ν. 4972/2022 εποπτείας του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας».

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 39148/20-12-2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΟΦΥΠΕΚΑ με θέμα «Έγκριση 
σχεδίου προϋπολογισμού του Οργανισμού Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής οικονομικού έτους 
2025» (ΑΔΑ: 6Τ0846ΜΑΖΤ-ΠΔ8).

Ζ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/141695/3408/ 
20-12-2024 εισήγηση ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

Θ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού 2025, αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 
2025 του ΟΦΥΠΕΚΑ, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του 
οποίου, σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λο-
γαριασμών - ΕSA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2025:

Έσοδα :             67.375.723,00€

Έξοδα :             67.375.713,00€

Ισοζύγιο :                             10,00€

2) Ειδικότερα, η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό 
αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοινής υπουργικής 
απόφασης.

3) Εντέλλουμε τη διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
για την εξειδίκευση σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση των 
κατηγοριών εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται 
στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και 
για τις λοιπές ενέργειες.

4) Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι 
δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τον εγκεκρι-
μένο δημοσιονομικό στόχο, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα 
τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11Τεύχος B’ 4/08.01.2025

Σελίδα 4 από 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12 Τεύχος B’ 4/08.01.2025

Σελίδα 5 από 5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Ιανουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Σελίδα 5 από 5

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000040801250004*


		2025-01-08T10:30:18+0200




